[image: image1.wmf]

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

Gabinete Deputado IVORY DE LIRA

REQUERIMENTO Nº /2023

Requer em regime de urgência, ao excelentíssimo presidente da Assembleia Legislativa o Estado do Tocantins, Amélio Cayres, a convocação de uma audiência pública para que a Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Tocantins (FAPT) possa apresentar ao Legislativo Estadual o projeto do Parque Tecnológico do Tocantins, cujo lançamento está previsto para o próximo mês de agosto.

Senhor Presidente,

O Deputado que o presente subscreve, vem nos termos regimentais desta Augusta Casa de Leis, após anuência do Plenário, requerer em regime de urgência, ao excelentíssimo presidente da Assembleia Legislativa o Estado do Tocantins, Amélio Cayres, a convocação de uma audiência pública para que a Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Tocantins (FAPT) possa apresentar ao Legislativo Estadual o projeto do Parque Tecnológico do Tocantins, cujo lançamento está previsto para o próximo mês de agosto.

JUSTIFICAÇÃO

O Parque Tecnológico do Tocantins, cujo projeto se encontra em fase final de elaboração pela Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Tocantins (FAPT) tem lançamento previsto para o próximo mês de agosto. A expectativa é que a solenidade conte com a presença da ministra da Ciência e Tecnologia, Luciana Santos e de representantes do Sebrae, Federação da Indústria do Estado do Tocantins (Fieto), Associação Comercial e Industrial de Palmas, (Acipa), empresários e sociedade civil organizada.
Destacamos que esta será uma excelente oportunidade para discutirmos as políticas tecnológicas estaduais, com vistas à ampliação de acesso e inclusão, especialmente das pessoas em condições de vulnerabilidade social, econômica e educacional.

Convencido da relevância deste tema, peço aos nobres pares apoio para aprovação deste requerimento.
______________________________

Deputado IVORY DE LIRA

Vice-presidente
Sala das Seções. 27 de junho de 2023
Gabinete do Deputado Ivory de Lira
Praça dos Girassóis, s/n – CEP: 77000-000, Palmas-TO

Fone: (63) 3218-5018

[image: image2.wmf]

_1286701683.doc
[image: image1.png]£37A00 0O TOCANTIVG